Publicado no D.O.E. de:

	07/11/2025

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA
ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL RUBENS DE FARIA E SOUZA – SOROCABA
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO MÉDIO E TÉCNICO
EDITAL Nº 017/24/2025, PROCESSO Nº – PROCESSO Nº 136.00134717/2025–01

EDITAL DE RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO E CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS

O Superintendente da ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL RUBENS DE FARIA E SOUZA, da cidade de SOROCABA, faz saber aos candidatos abaixo relacionados o resultado da aferição da veracidade da autodeclaração para os candidatos que se declararam pretos, pardos ou indígenas e manifestaram interesse em utilizar a pontuação diferenciada, e CONVOCA os candidatos listados no item 2 deste Edital (CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS) para participarem do sorteio do tema e da realização da Prova de Métodos Pedagógicos.
COMPONENTE CURRICULAR (HABILITAÇÃO):
2368 – COMANDOS ELÉTRICOS(ELETROTÉCNICA)

1. RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO

CANDIDATOS ENQUADRADOS NA CONDIÇÃO DECLARADA:
os candidatos que atenderam ao quesito de cor ou raça declarados na ficha de inscrição, após a aferição por parte da Comissão de Verificação.
Nº de inscrição / Nome ou Nome Social / RG / CPF
1/JOSUÉ CANDIDO/267.525.368–56/26752536856
10/NEIVALDO PEREIRA DE SOUZA/13449861/6/08400742800

2. CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS
Nº DE INSCRIÇÃO / NOME (OU NOME SOCIAL) / RG / CPF / SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO / NOTA DO EXAME DE MEMORIAL CIRCUNSTANCIADO
1 / JOSUÉ CANDIDO / 267.525.368–56 / 26752536856 / 34,30;
11 / PLINIO CESAR CHRISTOFANI / 219697590 / 12266633899 / 25,00;
13 / JACKSON BUENO DA SILVA / 278908688 / 21320706878 / 24,00;
14 / PRISCILA MACHADO DE OLIVEIRA MARCELINO / 472314646 / 40080134823 / 24,00;
7 / CLAYTON ALVES MARCELINO / 461894725 / 37640260817 / 24,00;
8 / BRUNO HENRIQUE SAMPAIO / 46184610X / 38093598820 / 18,25;
3 / PAULO RENATO MAXIMO DE SENA / 446457498 / 36685427833 / 17,00;
5 / RODRIGO BATISTA DA SILVA / 33168021–X / 32273221886 / 16,75;
2 / ALEX MEDEIROS FREDERICO / 276383242 / 28233361844 / 11,00;
9 / LEANDRO DA SILVA MOREIRA / 322967478 / 28955497881 / 6,00;

A Prova de Métodos Pedagógicos será realizada na:
Etec: ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL RUBENS DE FARIA E SOUZA
ENDEREÇO: AVENIDA COMENDADOR PEREIRA INÁCIO Nº 190
BAIRRO: LAGEADO – CEP: 18030005 – CIDADE: SOROCABA

Data da prova: 26/11/2025
Horário: 17 horas
Duração máxima da aula: 20 minutos

TEMAS
O tema para a Prova de Métodos Pedagógicos a ser apresentado pelo candidato será sorteado pela Banca Examinadora no dia da prova, antes do início da aula, sendo escolhido 1 (um) dentre os 3 (três) temas abaixo:
1–Dispositivos de proteção

2–Partida com Soft starter

3– Partida estrela – triangulo

PLANO DE AULA
O candidato deverá preparar o plano de aula de TODOS os temas em 3 (três) vias e, no dia da Prova de Métodos Pedagógicos, entregar aos membros da Banca Examinadora aquele referente ao tema sorteado (ou seja, uma via para cada membro da Banca Examinadora).
O candidato que não entregar as 3 (três) vias do plano de aula (referente ao tema sorteado) aos membros da Banca Examinadora ou as entregar em número insuficiente – ou seja, somente 1 (uma) ou 2 (duas) vias – não fará a apresentação e obterá nota 0 (zero), sendo considerado não aprovado e, por consequência, eliminado do Processo Seletivo Simplificado.
Para mais informações acerca da Prova de Métodos Pedagógicos, verifique o Capítulo XI.4 – DA PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS e o Capítulo XII.2 – DO JULGAMENTO DA PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS, do Edital de Abertura de Inscrições.